
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-826 del 13/10/2017

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Utilizzo mediante scorrimento della 
graduatoria  di  mobilità  interna  approvata  con 
determinazione  n.  958/2016  per  il  trasferimento  di  n.  1 
unità  di  personale  (PIRANI ELENA) presso  la  Sezione 
provinciale di Ferrara.

Proposta n. PDTD-2017-843 del 13/10/2017

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 13 (tredici) ottobre   2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Utilizzo 

mediante  scorrimento  della  graduatoria  di  mobilità  interna  approvata  con 

determinazione n.  958/2016 per il  trasferimento di n.  1 unità di personale (PIRANI 

ELENA) presso la Sezione provinciale di Ferrara.

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  821/2017  con  la  quale  è  stata  disposta  l'assegnazione  della  dipendente 

Pavanelli  Eleonora dalla  Sezione Provinciale  di  Ferrara alla  Direzione Tecnica a decorrere  dal 

giorno 1° novembre 2017;

RITENUTO:

- pertanto, necessario individuare una soluzione organizzativa per far fronte alle esigenze funzionali 

e gestionali della Sezione provinciale di Ferrara, in conseguenza della carenza di organico che si 

determinerà a seguito della diversa assegnazione della dipendente Pavanelli Eleonora;  

VISTO:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  politiche  occupazionali  anni  2016-2017” rep.  n. 

274/2016  -  integrato  con  il  Verbale  rep.  n.  293/2017  -  nel  quale  è  prevista  la  necessità  di 

potenziamento / mantenimento degli organici di alcune strutture in relazione a specifiche esigenze 

gestionali e organizzative dell'Agenzia; 

RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 61/2017 avente ad oggetto " Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Integrazione per l'anno 2017 alla programmazione triennale 

del fabbisogno di personale 2016-2018 di Arpae, approvata con DDG n. 100/2016. Modifica della 

dotazione organica", nella quale si precisa che, al fine di favorire un'ottimale impiego del personale, 

l'Agenzia potrà continuare ad avvalersi degli strumenti contrattuali previsti per la riallocazione del 

personale  già  presente  presso  l'ente  (mobilità  interna  in  ambito  regionale),  con  l'obiettivo  di 

contemperare le aspettative professionali dei lavoratori con le esigenze organizzative e gestionali di 

Arpae;  

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  958/2016,  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni  Sindacali.  Approvazione del verbale della Commissione Tecnica di 

Valutazione  della  procedura  di  mobilità  interna  per  la  copertura  di  n.  1  posto  nel  profilo 

professionale di  collaboratore tecnico professionale, cat. D del CCNL Sanità, in possesso di una 



delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze chimiche, presso la 

Sezione  provinciale  di  Ferrara.  Assegnazione  della  vincitrice",  con  la  quale  è  stata  disposta 

l’assegnazione della vincitrice alla Sezione provinciale di Ferrara;

VALUTATO:

- che  si  ritiene  opportuno  procedere  all’utilizzo  della  graduatoria,  approvata  con  la  sopra  citata 

determinazione n. 958/2016, relativa alla procedura di mobilità interna per la copertura di n. 1 posto 

nel  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  cat.  D  del  CCNL  Sanità,  in 

possesso  di  una  delle  lauree  afferenti  alle  discipline:  scienze  e  tecnologie  chimiche  o  scienze 

chimiche, presso la Sezione provinciale di Ferrara;

PRESO ATTO:

- della rinuncia  espressa dal candidato Tamoni  Diego (collocato in seconda posizione),  come da 

documentazione conservata agli atti;

- che, nella graduatoria di cui trattasi, la prima candidata in posizione utile e avente quindi diritto 

al trasferimento è la seguente: 

- PIRANI ELENA (collocata in terza posizione);

VISTA:

- la  nota,  acquisita  agli  atti,  con la  quale  la  candidata  PIRANI ELENA ha espresso l'assenso al 

trasferimento  dalla  Direzione  Tecnica  -  sede  secondaria  Laboratorio  multisito  di  Bologna  alla 

Sezione provinciale di Ferrara con decorrenza dal 1° novembre 2017;

PRECISATO: 

- che  detta  assegnazione  consente  all’Agenzia  di  contemperare  le  aspettative  personali  della 

lavoratrice con le esigenze organizzative e gestionali di ARPAE;

VISTI:

- l'art.  18,  comma  3,  lettera  b),  del  CCNL  integrativo  Comparto  Sanità  sottoscritto  in  data 

20/09/2001, relativo alla mobilità interna ordinaria a domanda degli interessati;

- l'Accordo in materia di mobilità aziendale del personale del comparto di ARPA Emilia-Romagna 

prot. n. 39 del 26/02/1999;

- l'Accordo  sindacale  integrativo  in  materia  di  criteri  generali  di  valutazione  delle  domande  di 

mobilità  aziendale  del  personale  del  comparto  di  ARPA  Emilia-Romagna  prot.  n.  55  del 

26/02/2000;



- l’accordo n. 218 del 15/03/2013, relativo alla modifica dell’accordo n. 55/2000 in materia di criteri 

generali di valutazione delle domande di mobilità aziendale del personale del comparto di ARPA 

Emilia-Romagna;

- l’accordo n. 241 del 14/04/2014, relativo alla modifica dell’accordo n. 39/99 in materia di mobilità 

aziendale del personale del comparto di ARPA Emilia-Romagna;

PRESO ATTO:

- che  il  Direttore  Tecnico,  responsabile  della  struttura  di  appartenenza  della  dipendente  PIRANI 

ELENA, ha espresso il parere favorevole al trasferimento della predetta, acquisito agli  atti,  con 

decorrenza dal 1° novembre 2017;

RITENUTO:

- di  assegnare  la  dipendente  PIRANI  ELENA,  collaboratore  tecnico  professionale,  cat.  D,  alla 

Sezione provinciale di Ferrara con decorrenza dal 1° novembre 2017;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, secondo quanto disposto dalla L. n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di  procedere  con  l’assegnazione  della  dipendente  PIRANI  ELENA,  inquadrata  nel  profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D, alla Sezione provinciale di Ferrara 

con decorrenza dal 1° novembre 2017.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)


